
Regionální typy lidového 
oděvu

Martin Šimša, ÚEE, MU Brno



Slovácko – Uherskobrodské dolňácko



Uherskobrodsko – historická perspektiva

Obyvatelé Uhreskobrodska, Kvaše 1814 Obyvatelé Uherskobrodska, F. Kalivoda, 1854



Uherskobrodsko – historická perspektiva

Dívka a mládenec z Dolního Němčí. J. Šíma, 1886



Uherskobrodsko – všední a sváteční oděv

Ženich a nevěsta ze Strání 1950 Svobodný pár v obřadním kroji, Vlčnov 1990



Uherskobrodsko – všední a sváteční oděv

Masopustní obchůzka fašančárů, Strání 1950



Uherskobrodsko – ženské oděvní součásti

• Silueta – splývavá až mírně 
rozšířená s přirozenou výškou pasu 
a délkou sukní nad kolena

• Spodní oděv – rubáč 
• Nesešitá sukně – fěrtoch 
• Nesešitá sukně – šorec 
• Zástěra – fěrtoch / fěrtůška
• Krátká košile – rukávce
• Vesta – kordulka
• Kabátek
• Kožich 
• Čepec, šátek, šatka



Uherskobrodsko – ženské oděvní součásti

Nesešitá sukně

Šorec Fěrtoch



Uherskobrodsko – ženské oděvní součásti
Krátká košile – rukávce 

Strání

Těšov

Vlčnov

Dolní Němčí



Uherskobrodsko – nesená výzdoba, výšivka



Uherskobrodsko – nesená výzdoba, výšivka



Uherskobrodsko – ženské oděvní součásti
Ženská vesta – kordulka 

Dolní Němčí Těšov Hluk



Uherskobrodsko – ženské oděvní součásti
Ženský kabátek – lajbl  

Korytná Těšov Vlčnov



Uherskobrodsko – doplňky

Dolní Němčí



Uherskobrodsko - mužské oděvní součásti

• Silueta – přiléhavá s přirozenou 
výškou pasu 

• Plátěné kalhoty – třaslavice
• Zástěra 
• Soukenné kalhoty – nohavice
• Košile 
• Vesta – pruclek 
• Kabát
• Halena
• Kožich



Uherskobrodsko – mužské oděvní součásti
Mužská vesta – kordula

Dolní Němčí Těšov Hluk



Uherskobrodsko – mužské oděvní součásti
Mužský kabátek - lajbl

Boršice u Blatnice Těšov



Slovácko – Hradišťsko, Kunovsko, Ostrožsko



Uherskohradišťsko – historická perspektiva

Obyvatelé Napajedelského panství, Kvaše 1814



Uherskohradišťsko – historická perspektiva

Obyvatelé Buchlovského Panství, Kvaše 1814



Uherskohradišťsko – historická perspektiva

Dívka z Okolí Uherského Hradiště, R. Alt 1841



Uherskohradišťsko – historická perspektiva

Veruna Čudova, Jan Postava z Bílovic. J. Mánes, 1854 



Uherskohradišťsko – historická perspektiva

Barbora Čudova z Bílovic. J. Mánes, 1854.  



Uherskohradišťsko – historická perspektiva

Venkované z okolí Uherského Hradiště. W. Grögler, 1870 - 80



Uherskohradišťsko – historická perspektiva

Taneční zábava v okolí Uherského Hradiště. W. Grögler 1870 - 80



Uherskohradišťsko – historická perspektiva

Žena a mládenec ze Starého Města. J. Šíma 1886



Uherskohradišťsko – sváteční oděv

Současná podoba hodového  kroje na Uherskohradišťsku



Sváteční kroj z Kunovska



Sváteční kroj z Uherskohradišťska



Uherskohradišťsko – ženské oděvní součásti

• Silueta – přiléhavá až rozšířena s 
přirozenou výškou pasu a délkou 
sukní nad kolena

• Spodní oděv – rubáč 
• Nesešitá konopná sukně – fěrtoch 
• Nesešitá bavlněná sukně – šorec 
• Zástěra – fěrtoch / fěrtůška
• Krátká košile – rukávce
• Vesta – kordulka
• Kabátek
• Kožich
• Čepec, šátek, šatka



Uherskohradišťsko – ženské oděvní součásti
Nesešitá sukně – fěrtoch / šorec 

Fěrtoch – Míkovice Šorec – Míkovice 

Fěrtoch – Domanín 



Uherskohradišťsko, Kunovsko, Ostrožsko –
ženské oděvní součásti

Krátká košile – rukávce 

Strání

Těšov

Vlčnov

Dolní Němčí



Uherskohradišťsko, Kunovsko, Ostrožsko –
ženské oděvní souUherskohradišťskočásti

Krátká košile – rukávce 

Strání

Těšov

Vlčnov

Dolní Němčí



Uherskohradišťsko – ženské oděvní součásti
Ženská vesta – kordulka 

Ostrožská Nová VesOstrožská Nová Ves Kunovice



• Hradčovice

Uherskohradišťsko – ženské oděvní součásti
Ženská vesta – kordulka 

Buchlovice Osvětimany Hradčovice



Uherskohradišťsko – ženské oděvní součásti
Ženský kabátek – lajbl  

LidéřoviceHradčovice

Vlčnov



Uherskohradišťsko – nesená výzdoba, výšivka



Uherskohradišťsko – nesená výzdoba, výšivka
Vlčnov

Kunovice

Míkovice



Uherskohradišťsko – doplňky

Dolní Němčí Kunovice



Uherskohradišťsko – mužské oděvní součásti

• Silueta – přiléhavá s přirozenou 
výškou pasu a mírnou vestikálou

• Plátěné kalhoty – třaslavice
• Zástěra 
• Soukenné kalhoty – nohavice 
• Košile 
• Vesta – kordula
• Kabátek – lajbl 
• Halena
• Kožich



Uherskohradišťsko – mužské oděvní součásti
Mužská vesta – kordula

Staré Město Kunovice Drslavice



Uherskohradišťsko – mužské oděvní součásti
Mužský kabátek – lajbl 

Ostrožská Nová Ves Mistřice Kunovice



Uherskohradišťsko – mužské oděvní součásti

Mužské košile



Slovácko – Kyjovské dolňácko



Kyjovsko – historická perspektiva

Svobodný a ženatý pár z panství Milotice, W. Horn 1837



Kyjovsko – historická perspektiva

Mládenec a dívka z Dubňan. J. Šíma 1886



Oděvní skladba a silueta – jižní Kyjovsko



Oděvní skladba a silueta – severní Kyjovsko



Oděvní skladba a silueta – Chřibské Podhorácko



Oděvní skladba a silueta - Vracov



Kyjovsko – současná podoba lidového oděvu



Kyjovsko – ženské oděvní součásti

• Silueta – přiléhavá až rozšířená s 
přirozenou výškou pasu a délkou 
sukní pod kolena 

• Spodní oděv – rubáč  
• Sešitá sukně – sukňa
• Zástěra – fěrtoch
• Krátká košile – rukávce
• Vesta – kordulka
• Kabátek
• Kožich 
• Čepec, šátek, šatka



Kyjovsko – ženské oděvní součásti - sukně



Kyjovsko – ženské oděvní součásti - sukně



Kyjovsko – ženské oděvní součásti - zástěra



Kyjovsko – ženské oděvní součásti – zástěra 



Kyjovsko – ženské oděvní součásti - rukávce



Kyjovsko – ženské oděvní součásti – vesta a čepec



Kyjovsko – ženské oděvní součásti – kabátek 



Kyjovsko – ženské oděvní součásti - kacabajka



Kyjovsko – ženské oděvní součásti – kožich 



Kyjovsko – nesená výzdoba, výšivka na úvodnicích



Kyjovsko – nesená výzdoba, výšivka na košili



Kyjovsko
– skladba mužských oděvních součástí

• Silueta – přiléhavá s přirozenou 
výškou pasu a výraznou 
vertikálou 

• Plátěné kalhoty – třaslavice
• Soukenné kalhoty – nohavice 
• Košile 
• Vesta – kordula
• Kabátek – marinka, lastyňák
• Halena
• Kožich



Kyjovsko – mužské oděvní součásti – kalhoty 



Kyjovsko – mužské oděvní součásti -kalhoty a košile 



Kyjovsko – nesená výzdoba, výšivka



Kyjovsko – mužské oděvní součásti 
vesta jižní Kyjovsko



Kyjovsko – mužské oděvní součásti 
vesta severní Kyjovsko



Kyjovsko – mužské oděvní součásti 
kabátek severní Kyjovsko a 



Kyjovsko – mužské oděvní součásti 
špenzr sv. Kyjovsko, latsňák jž. Kyjovsko 



Kyjovsko – mužské oděvní součásti – halena 



Kyjovsko – mužské oděvní součásti – kožich



Kyjovsko – pracovní oděv



Kyjovsko – všední oděv



Kyjovsko – všední oděv



Kyjovsko – sváteční a polosvátečně oděv 



Kyjovsko – sváteční zimní oděv 



Kyjovsko – obřadní oděv



Děkuji za pozornost
Martin Šimša, NÚLK, Strážnice


	Regionální typy lidového oděvu
	Slovácko – Uherskobrodské dolňácko      
	Uherskobrodsko – historická perspektiva
	Uherskobrodsko – historická perspektiva
	Uherskobrodsko – všední a sváteční oděv
	Uherskobrodsko – všední a sváteční oděv
	Uherskobrodsko – ženské oděvní součásti
	Uherskobrodsko – ženské oděvní součásti
	Uherskobrodsko – ženské oděvní součásti
	Uherskobrodsko – nesená výzdoba, výšivka
	Uherskobrodsko – nesená výzdoba, výšivka
	Uherskobrodsko – ženské oděvní součásti
	Uherskobrodsko – ženské oděvní součásti
	Uherskobrodsko – doplňky
	Uherskobrodsko - mužské oděvní součásti
	Uherskobrodsko – mužské oděvní součásti
	Uherskobrodsko – mužské oděvní součásti
	Slovácko – Hradišťsko, Kunovsko, Ostrožsko      
	Uherskohradišťsko – historická perspektiva
	Uherskohradišťsko – historická perspektiva
	Uherskohradišťsko – historická perspektiva
	Uherskohradišťsko – historická perspektiva
	Uherskohradišťsko – historická perspektiva
	Uherskohradišťsko – historická perspektiva
	Uherskohradišťsko – historická perspektiva
	Uherskohradišťsko – historická perspektiva
	Uherskohradišťsko – sváteční oděv
	Sváteční kroj z Kunovska 
	Sváteční kroj z Uherskohradišťska
	Uherskohradišťsko – ženské oděvní součásti
	Uherskohradišťsko – ženské oděvní součásti
	Uherskohradišťsko, Kunovsko, Ostrožsko – ženské oděvní součásti
	Uherskohradišťsko, Kunovsko, Ostrožsko – ženské oděvní souUherskohradišťskočásti
	Uherskohradišťsko – ženské oděvní součásti
	Uherskohradišťsko – ženské oděvní součásti
	Uherskohradišťsko – ženské oděvní součásti
	Uherskohradišťsko – nesená výzdoba, výšivka
	Uherskohradišťsko – nesená výzdoba, výšivka
	Uherskohradišťsko – doplňky
	Uherskohradišťsko – mužské oděvní součásti
	Uherskohradišťsko – mužské oděvní součásti
	Uherskohradišťsko – mužské oděvní součásti
	Uherskohradišťsko – mužské oděvní součásti��Mužské košile
	Slovácko – Kyjovské dolňácko
	Kyjovsko – historická perspektiva
	Kyjovsko – historická perspektiva
	Oděvní skladba a silueta – jižní Kyjovsko
	Oděvní skladba a silueta – severní Kyjovsko
	Oděvní skladba a silueta – Chřibské Podhorácko
	Oděvní skladba a silueta - Vracov
	Kyjovsko – současná podoba lidového oděvu
	Kyjovsko – ženské oděvní součásti
	Kyjovsko – ženské oděvní součásti - sukně
	Kyjovsko – ženské oděvní součásti - sukně
	Kyjovsko – ženské oděvní součásti - zástěra
	Kyjovsko – ženské oděvní součásti – zástěra 
	Kyjovsko – ženské oděvní součásti - rukávce
	Kyjovsko – ženské oděvní součásti – vesta a čepec
	Kyjovsko – ženské oděvní součásti – kabátek 
	Kyjovsko – ženské oděvní součásti - kacabajka
	Kyjovsko – ženské oděvní součásti – kožich 
	Kyjovsko – nesená výzdoba, výšivka na úvodnicích
	Kyjovsko – nesená výzdoba, výšivka na košili
	Kyjovsko�	– skladba mužských oděvních součástí
	Kyjovsko – mužské oděvní součásti – kalhoty �
	Kyjovsko – mužské oděvní součásti -	kalhoty a košile �
	Kyjovsko – nesená výzdoba, výšivka
	Kyjovsko – mužské oděvní součásti �vesta jižní Kyjovsko
	Kyjovsko – mužské oděvní součásti �	vesta severní Kyjovsko
	Kyjovsko – mužské oděvní součásti �	kabátek severní Kyjovsko a 
	Kyjovsko – mužské oděvní součásti �	špenzr sv. Kyjovsko, latsňák jž. Kyjovsko 
	Kyjovsko – mužské oděvní součásti – halena 
	Kyjovsko – mužské oděvní součásti – kožich
	Kyjovsko – pracovní oděv
	Kyjovsko – všední oděv
	Kyjovsko – všední oděv
	Kyjovsko – sváteční a polosvátečně oděv 
	Kyjovsko – sváteční zimní oděv 
	Kyjovsko – obřadní oděv
	Děkuji za pozornost

